3. His ita transactis, inimicus omnis boni auctorque omnis mali, qui non reliquerat corda possessa, sategit instaurare et redintegrare malum suum; et regina, quae mutato habitu regali putabatur perdurare in habitu sanctimoniali, sicut ordo poscebat et rectitudo iudicii docebat, reducta est in palacium et assumpta in consorcium quasi legitima coniux, quod esse iam nullatenus poterat. Conlocata itaque turpiter et indecenter in fastigio regali, prius malum auxit et multiplicavit. Ad quod bonus filius quid agere debuit? Numquid dissimulare? Numquid silere? Numquid quiescere? Non ita placuit illi indormitabili oculo, qui custodit Israel suum; sed suscitavit spiritus filiorum, et convenerunt iterum ad succidendam recidivam malorum stirpem. Timebant enim, ne patri eveniret illud quod de quodam rege Scriptura Sancta loquitur, dicens: *Igitur non fuit alter talis ut Ahab, qui venundatus est, ut faceret malum in conspectu Domini. Concitavit enim eum Iezabel uxor sua, et abominabilis factus est*.

4. Sed forte aliquis diversae voluntatis homo amovere nitatur haec verba Scripturae Sanctae tanquam inconvenientia, eo quod sequatur: *in tantum, ut sequeretur idola Amor-*

a) n. f. v. in ras. c. b) mencium c., post corr. c) mendacium e., corr. d) Omnis qui ed. e) estu c. f) omnis c. g) malum c. h) aut c. i) qui corr. que c. k) accipiret c. l) duae litt. erasae c. m) vert. c., corr. n) elegantissimos c. o) e corr. c. p) Coloc. c. q) suscitabit c. r) converunt c., post corr. s) succidendam c.; succidendam ed. t) Haba post corr. Haab c.; Achab ed.

*reorum*. Noverit, quisquis ille est, non posse evacuari congruentiam eorum in hoc loco, quoniam tempore legis in veteri populo idola et simulacra significabant omnes errores in novo populo, tempore videlicet gratiae. Nam et ipse ordo horum verborum ita intelligendus est: Abominabilis factus est diversis cupiditatibus et inlecebris, ut etiam evidenter ad cultum rueret idolorum. Quisquis autem aliter hic sentire vult, penset, qualiter contra-  
 5 dicat apostolo<sup>a</sup> dicenti: *Et avariciam, quae est simulacrorum servitus, et videat, quam veraciter dictum sit: Radix omnium [malorum<sup>b</sup>] est cupiditas, quam quidam appetentes<sup>c</sup>, erraverunt a fide*. Si ergo cupiditas errare facit a fide, et avaricia simulacrorum est servitus, quod malum remanet, quod non de radice cupiditatis oriatur? Propter quod fideliter colligendum est, omnes appetitores<sup>c</sup> divitiarum, gloriæ et honoris secularis atque primatus 10 quam non longe absint ab idolorum cultura.

5. Haec propterea dicimus, ut ostendamus, mala et bona antiquorum malis et bonis congruenter aptari et his qui errant in novo populo. Et quanquam Ahab<sup>d</sup>, concitante se uxore sua, erraverit a fide et ea auctrice perpetraverit facinus illud de morte Naboth Hiezrahelitæ, correptus tamen ab Helia propheta, non correctus, compulsus est agere 15 penitentiam; qua actione penitentiae mala sibi imminetia distulit, non abstulit. Hoc si recte perpendatur, liquido demonstrat, quantum noceant uxores malae viris suis. Iehu autem, quem Dominus suscitavit in regem ad puniendam domum Ahab et eius deceptricem uxorem, licet aeternam vitam non promeruerit, eo quod a peccatis Hieroboam non recesserit, quia studiose exercuit ultiones Domini de Iezabel et domum eius, quem illa concita- 20 verat, concessum est ei, ut filii eius usque ad quartam generationem regnarent. Post eum beatus quoque Ioiadas et sanctus pontifex, quia Athaliam impiissimam interfici iussit et Ieas in solio patris collocavit et Hierusalem a sordibus et immundiciis purgavit, tali eum laude exornat Scriptura Divina, dicens: *Senuit autem Ioiada plenus dierum, et mortuus est, cum centum triginta esset annorum, sepelieruntque eum in civitate David cum regibus, eo quod 25 fecisset bonum cum Israel et cum domo eius*. Ecce iste pius sacerdos et temporali et aeterna retributione remuneratus est, Iehu autem tantum temporali.

6. Videamus quoque, quid Samson contigerit, quem apostolus in catalogo virorum iustorum enumerat. Amavit itaque mulierem non amantem se, quae plus obtemperavit inimicis eius quam amico amanti se. Et quia ille vir iustus credidit mulieri infideli, ideo et 30 lumen oculorum amisit et ducatum Israheliticae<sup>e</sup> gentis perdidit. Cui licet postea restituta sit virtus pristina et ignominiosam vitam gloriosa morte finierit, aeterna quidem vita non caruit, tamen ducatum pristinum non recuperavit. Sic ergo dignetur dominus dudum imperator pie perpendere, ut caeleste et sempiternum regnum non perdat, qui deceptus a muliere terrenum et temporale amisit. Cedat divinis<sup>f</sup> iudiciis, quia nihil in terra sine causa! 35 Voveat et reddat domino Deo terribili et ei qui aufert spiritum principum! Bonorum enim regum est dicere: *Semper quasi tumentes<sup>g</sup> super me fluctus timui Deum*. Haec dixit beatus Iob, qui conanti se decipere uxori suae non consensit, sed rigida invectione redarguit, dicens: *Quasi una de stultis mulieribus locuta es*; qui et in alio loco de Deo dicit: *Apud 40 ipsum est fortitudo et sapientia. Ipse novit et decipientem et eum qui decipitur*; et: *Balteum 40 regum dissolvit et precingit fune renes eorum*; et iterum: *Qui immutat cor principum populi terrae et decipit eos, ut frustra incedant per invium*; quod et ipsi beato Iob contingeret, si suasionem uxoris suae libenter audisset. Ideo ergo terribilis Dominus, non tantum populis terrae, sed et ipsis principibus populi; de quo quidam rex superbus et humiliatus confitetur  
 45 coactus, dicens: *Altissimo benedixi et viventem in sempiternum laudavi et glorificavi, quia 45 potestas eius potestas sempiterna et regnum eius in generationem et generationem. Et omnes habitatores terrae apud eum in nihilum reputati sunt; iuxta voluntatem enim suam facit tam in virtutibus caeli quam in habitatoribus terrae, et non est qui resistat manui eius et dicat ei: 34 'quare fecisti?' et post pauca: Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo et magnifico et glorifico Regem caeli; quia omnia opera eius vera et viae eius iudicia, et gradientes in superbia potest 50 humiliare.*

7. Neque ullo modo haec idcirco dicimus, ut dominum condam nostrum imperatorem impiis et infidelibus regibus comparemus. Sed; quia permisit se a muliere iniqua decipi, contigit illi quod scriptum est: *Qui conturbat domum suam, possidebit ventos*. Per quam

a) apopulo c., post corr. b) deest c. ed. c) apet. c., post corr. d) Achab ed. e) Israhel. (s. eras.) c. f) dicit c., 55 post corr. g) timentes ed.

conturbationem et ventorum possessionem perpetrata sunt innumerabilia periuria et depre-  
 dationes immensae cum homicidiis, adulteriis et incestis; pro quibus omnibus peccatis  
 necessarium est religiosissimo quondam imperatori, ut redeat ad cor suum agatque peni-  
 tentiam, humiliatus sub potenti manu Dei, cui non est impossibile tribuere illi exaltationem  
 5 aeternae vitae, quia exaltatio temporalis vitae iam non congruit illi, qui, conturbata domo et  
 mente, divina dispensatione et iudicio cessit alteri et locum dedit non cuilibet inimico aut  
 extraneo, sed carissimo filio. Propter quod in omni iucunditate<sup>a</sup> et exultatione cordis sui  
 summas gratiarum actiones summo omnipotenti Deo indesinenter persolvere debet, quia,  
 sicut semper obtavit, non successit illi in regnum inimicus expugnator, sed filius amator.  
 10 Nunc ergo audiant omnes in commune tumultuosi et quieti prophetam dicentem: *Sileat* hab. 2, 20.  
*omnis terra a facie Domini!* et psalmistam: *Timeat Dominum omnis terra, ab eo autem com-* Ps. 32, 8. 0.  
*moveantur omnes inhabitantes orbem; quoniam ipse dixit, et facta sunt<sup>d</sup> etc.!*

In<sup>e</sup> nomine Dei ac domini nostri Ihesu Christi anno incarnationis eius octingentesimo  
 tricesimo tertio ego Agobardus.

15 a) penitentia c. ed. b) ex bis scr., sed alterum eras. c. c) iucumd. c. d) ipse mandavit et creata sunt ex Ps.  
 inserit ed. e) haec des. ed.

# EX MIRACULIS S. MARTIALIS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*In codice Bruxellensi nr. 8550, membr. 8<sup>a</sup>, saec. X<sup>a</sup>, f. 17<sup>a</sup>—24. tres libelli Miraculorum S. Martialis Lemovicæ gestorum leguntur, quos D. Papebrochius, Acta SS. Iun. V, p. 553—559, ex 'vetusto ms. membraneo' Bollandistarum, haud paucis lectionibus a Bruxellensi recedente edidit. Quo tempore primus libellus conscriptus sit, non apparet, quem nihil memoratu dignum continentem omisimus. Alter libellus duobus minimum auctoribus debetur, quorum alter, qui duo miracula saeculo VII. gesta narravit (c. 2. 3), iam saeculo VIII. in- eunte vixisse videtur, alter paullo post a. 832. (c. 6) scripsit. Qui num forte hunc libellum collegerit miracula antea scripta suis coniungens et prologum praemiserit, non satis apparet; certe capita 1—3. sermone rudi multum a capite 6. differunt. Tertio libello monachus quidam S. Martialis miracula inter a. 852—854. acta non multo postea retulit. In utroque libello inveniuntur quibus hanc collectionem carere non licuit; quae V. Cl. W. Arndt cum codice contulit. Adhibuimus etiam editionem Papebrochii ex alio codice sumptam<sup>1</sup>, cuius lectiones aut annotavimus aut — paucas quidem — recepimus. Ex eadem Bouquet, SS. R. Gall. III, p. 506. 580. VII, p. 370, excerpta dedit. O. H.-E.*

## EX MIRACULORUM LIBRO II.

1. Cum dominus<sup>a</sup> Ihesus Christus ad salutem humani generis in terris<sup>b</sup> descendere dignatus est in carne humana et discipulos suos docuit predicare in universum<sup>c</sup> mundum, dicens: *He, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis*, tunc beatus apostolus<sup>d</sup> Petrus iure beatissimum Marcialem cum duobus presbiteris in Gallias ad civitatem Lemovicinam<sup>e</sup> et eam sibi commissam iussit predicare, ut populus<sup>f</sup>, qui a demoniis in ipsa urbe vexabatur et idolatria<sup>g</sup> turpissima, quae<sup>h</sup> nescientes<sup>i</sup> colebant, ad gratiam<sup>k</sup> Christi domini revocaret. Quod ipse infra paucorum dierum spatia<sup>l</sup> ipsius iussionem adimplevit, et in vita sua multas<sup>m</sup> virtutes faciens<sup>n</sup>, populis ostendit, et post obitum suum multa miracula per eum Dominus in loco ubi ipse requiescet<sup>o</sup> dignatus est ostendere, caecos illuminare<sup>p</sup>, surdos audire et mutos loqui, manus aridas et membra dissoluta restituere<sup>q</sup>, vel qui a demonibus vexabantur frequenter curavit<sup>r</sup>. Sed quia hoc<sup>s</sup> actibus suis scriptum est, studentes brevitatam<sup>t</sup>, repetere vitamus, sed quod<sup>u</sup> Dominus postea per eum operatus est, de multis aliquid<sup>v</sup> vobis indicare decrevimus.

2. Cum quodam tempore Hlotharius<sup>w</sup> rex Francorum<sup>x</sup> in suo regimine consisteret, et secundum consuetudinem pontifex Lemovicum civitatis defunctus fuisset, ad venerabile sepulchrum sancti Marcialis concives urbis eiusdem deprecantes venerunt, ut<sup>y</sup>, quem in ipsa urbe ad episcopatum<sup>z</sup> culminis ordinare deberent, ostenderet. Sic eis visum fuit, ut mathorarium<sup>aa</sup>, qui et custos sepulture eiusdem erat, ipsum<sup>ab</sup> ad

a) D. N. Pap. b) terras Pap. c) universam c. d) P. s. Pap. e) Lemovicinam Pap., qui suppl.: misit. f) populum Pap. g) idola Pap. h) deest Pap. i) nescientes colebat Pap. k) aram Pap. l) secundum suppl. Pap. m) v. m. Pap. n) om. Pap. o) requiescit Pap. p) illuminari faciens Pap. q) restitui et q. Pap. r) curari Pap. s) q. hactibus c.; q. hoc in a. Pap. t) brevitatam Pap. u) quae Pap. v) aliqua Pap. w) us postea c., h. l. Lotharius; Clotharius Pap. semper. x) et c. y) episcopatus calmen Pap. z) matricularium contigit Pap. aa) ad l. Pap. 40

1) Cf. 'Arch.' VIII, p. 513. 2) Ut quidem coniciendum est, licet supra dictus codex olim fuerit Bollandistarum, ni Papebrochium nimiae temeritatis nimiaeque incuriae arguere vis. 3) H. huius nominis Aquitaniam a. 613—629. rexit. 4) Quid sit, nescio; cum vero eadem vox bis occurrat (infra: *mathorario*; an custos martyrii, id est ecclesiae sepulchralis?) Papebrochii emendationem recipiendam esse non censeo.

regem dirigerent et nomina conscripta de duobus sacerdotibus, Lupi<sup>a</sup> et compresbyteri<sup>b</sup> eius, cum honore regio mitterent, et quem ipse vel optimates sui consentiebant, ipsum in prefata urbe secundum pastorale officium surrogaret. Sed vix predicto<sup>c</sup> martharario nomine Lupo compellere potuerunt, ut eundem<sup>d</sup> regem adiret. Cum<sup>e</sup> iter ceptum ad aulam regis festinus adiret<sup>f</sup>, multos obtimates<sup>g</sup> de sua petitione rogavit, ut in auribus regis eam innotescerent; sed nullus ei adiecit. Cumque illo cum lacrimis diebus ac noctibus<sup>h</sup> Domini misericordiam et beatissimi sancti<sup>i</sup> Marcialis intercessionem petisset, ut locum potuisset invenire, quomodo regi suam petitionem innotesceret, accidit, ut subito febris validissima filium regis invaderet et eam vehementer flagellaret, in tantum ut vix cognoscerent, utrum eius anima in ipso<sup>h</sup> corpore anhelaret. Et<sup>i</sup> cum regina illis triduo ieiunio cum gemitu et luctu celebraret, sic paululum, 10 aurescente celo, obdormivit. Et ei visum fuit, ut<sup>m</sup> predictus sacerdos, qui ex cenobio Sancti Marcialis ibidem<sup>n</sup> advenerat, missam celebrasset et communionem in ore pueri posuisset, et quasi ipse expergefactus calicem amplexasset<sup>o</sup>, et quod in calice sacrificium habebat<sup>p</sup> totum bibisset, et sic sanus factus restitutusque fuisset. Et cum fervore prefata regina evigilans, cepit diligenter requirere<sup>q</sup>, num<sup>r</sup> de Gallis Lemovicum ibidem sacerdotem reperissent. Sed cum a nullo de eius habitaculo certum fateretur<sup>s</sup>, 15 surgentes ministri eius<sup>t</sup> circumvallare<sup>u</sup> ceperunt palatii sui amenitatem, ut, si quispiam eum invenire potuisset, festina ad cubiculum, ubi puer fessus iacebat, introduceret<sup>v</sup>. Cum hinc et inde universa loca servi regis perlustrasset et ipsum non invenissent, regina cepit vocibus<sup>w</sup> fero et Dominum deprecari, ut ipsum famulum beatissimi sancti Marcialis ei ostenderet<sup>x</sup>. Ipse vero hora diei nona secundum morem in oraculum regis ingressus est. Cumque preces cum lacrimis funderet, eundem obtimates regis<sup>y</sup> invenerunt et velociter ante iam dictam reginam ad cubiculum pueri perduxerunt. Et ipsa presencialiter cognovit, quem in visu antea viderat, et provoluta ad pedes eius, eum rogabat, deprecans, ut festinanter missam celebraret et communionem filio suo inferret. Sed et ipse cum lacrimis visionem<sup>z</sup> regine implevit et communionem puero in ore porrexit; et amplexato calice, totum quod ibidem sacrificium invenit velociter ausit; et sic sanus factus apparuit, quasi numquam infirmatus fuisset. Et statim ad regem 25 Hlotharium puerum sanum eadem hora detulerunt; et quantus ei dolor antea accesserat, tantum gaudium tam ei quam universis assistentibus obvenit; et per singula petitionem suam iam dictus famulus Dei in auribus regis intulit, quem<sup>aa</sup> ipse percunctanter omnem petitionem suam<sup>ab</sup> adimplevit, et honorem, quem aliis pollicitus fuerat, intercedente sancto Marciale, sibi Dominus multiplicavit<sup>ac</sup>. Insuper munus<sup>ad</sup> quod portaverat secum retulit<sup>ae</sup>, et multis muneribus tam a rege quam a regina acceptis, una cum calice 30 aureo, et in ipso nomen ipsius scriptum, sancto Marciali<sup>af</sup> plenum solidis aureis direxit; qui usque hodie ministerio ipsius basilicae cernitur adesse. Et ipse Dei famulus, qui cum asello humiliter ad aulam regis perrexerat, predictus rex equum cum sella laminis aureis mirum in modum composita eum sedere fecit, et cum magno triumpho, intercedente sancto Marciale, auxiliante Deo, accepto pontificatus officio, reversus est in pace.

35 3. Quodam tempore, cum Ebroinus comes palatii, maior domus Francorum regni<sup>b</sup>, in<sup>c</sup> aula regis adesset et omnes nequicias seu iniquitates, quae in<sup>d</sup> universa terra fiebant, superbos et iniquos homines super eorum facinus<sup>e</sup> viriliter subpremebat<sup>f</sup>, et<sup>g</sup> pax per omnem terram plena et perhacta<sup>h</sup> adiecit<sup>i</sup>. Tunc surrexit puer unus nomine Lupus, qui et auctor nominis sui adesse voluit, ad Felicem, nobilissimum et inclitum patricium<sup>j</sup> ex urbe Tholosanensium, qui et principatum super omnes civitates usque montes 40 Pireneos<sup>k</sup>, super gentem nequissimam Wascorum<sup>l</sup> obtinebat. Eo defuncto, antedictum<sup>m</sup> Luponem principem super se omnes statuerunt, et omnes vagi profugique ad eum adeserunt, et tanta plurima<sup>n</sup> ad eum assistebat, ut ei<sup>o</sup> ex diaboli consensu elatio<sup>p</sup> inreperet, ut regem Francorum debellaret et in sedem regiam se astare faceret, et cum universo agmine<sup>q</sup> iter arriperet et illis in partibus festinanter incederet. Advenit et pontificem ex ipsa urbe<sup>r</sup> et omnes concives ad se adunare iussit, ut fidem eorum extorqueret 45 et eos ad suum regimen perstringeret<sup>s</sup>. Cum vero in cubiculum, ubi sanctus Marcialis sepultura<sup>t</sup> meruit tumulari, fuisset ingressus, cepit perspicere eius sepulcrum. Quod cernens, vidit ibi lumbare aureum cum preciosis gemmis ornatum et eum exinde cogitavit auferre. Sed cum ingressus ad limen ostii ipsius speluncae esset, sic iubente Domino et intercedente beato Marciale, quidam homunculus ex ipsa civitate [cui<sup>u</sup>] nomen Proculus arripuit gladium et eum in cerebrum eius defixit. Cumque sui sodales 50 hinc et<sup>v</sup> inde eum sustentare cepissent, de oleo beati viri, quod in lucerna accendebatur, in ipsa plaga iussit deferri. Sed eadem hora, multis<sup>w</sup> cernentibus, flamma cum fumo de ipsa plaga exilivit, et tantus tremor ibidem advenit, ut vix aliquis ex ipsis concivibus noctem se speraret attingere<sup>x</sup>. Sed nutu Dei

a) L. et om. Pap. b) compresbyteris corr. Pap. c) praedictum matricularium (e conlectura) n. Lupum Pap. d) praedictum Pap. e) Qui cum Pap. f) ageret Pap. g) obviantes Pap. h) d. actibus c. — Dei Pap. i) deest Pap. 55 k) corp. eius Pap. l) Cumque illius [suppl. mater] reg. ieiunium quotidianum Pap. m) acsi Pap. n) adv. ib. Pap. o) complex. Pap. p) habebatur Pap. q) inquir. Pap. r) non c. s) faretur Pap. t) circumvallare c.; circumcursare Pap. u) introducerent Pap. v) ostenderent c. w) iassionem Pap. x) cui i. percunctanti Pap. y) manus corr. manus c.; mandatam Pap. z) det. Pap. aa) sancti Marcialis Pap. ab) regiae Pap. ac) au c. d) deest Pap. e) facinoribus Pap. f) supponebat Pap. g) perfecta Pap. h) adiesit corr. adiesit c. i) sic corr. Pap.; papam c. 60 k) Spir. c.; et add. Pap. l) Wascorum Pap. m) supradictum Pap. n) turba apud e. Pap. o) illatio Pap. p) exercitu Pap. q) perstringerent c. r) deest c. s) atque Pap. t) multi c. u) attingeret c.

1) Dicere vult, Lupum episcopum Lemovicinum institutum esse, qui a. 632, Nov. 22. chartae Eligii subscripsit; Gallia christ. II, Instr. col. 187. 2) Haec ad

primum Ebroini principatum c. a. 664-673. pertinere videntur, cum, dum secundo maioratum domus obtineret, gravissima bella gererentur. 3) Lemovicensi.

et intercedente beato viro, hora nona diei ipsis pax et gaudium inenarrabile nutu<sup>a</sup> Dei advenit. Iam<sup>b</sup> et palatio regis Francorum et omnes urbes et castella timor et tremor et<sup>c</sup> murmur nimius ipsius invaserat, unde Domini misericordia, adiuvante et intercedente famulo Dei, beato viro sancto Marciale, pax restituta continuo omnibus fuit.

4. . . . . Nam cum inter populorum catervas, quorum frequentibus studiis haec limina ex-  
5 petuntur, quidam rusticus magis furandi studio quam causa orationis ad nocturnum officium advenisset ac in sacris divinisque cultibus male conscius mixtusque vigilaret, suae animadversionis non immemor, cum finito officio eandem ab ecclesia videretur, ipse furandi deliberatione aditum investigans, egressis  
10 aliis, in cryptam, ubi conditum corpus sanctissimi confessoris quieverat, introgressus, se in tertia cryp-  
tella retro tumulum ducis quondam Stephani occultavit. . . . . At latro latibulo quo ante celabatur  
egrediens, poma quae ibi odorandi gratia dependebant suae famis rabie primo cepit velut amens mandu-  
canda expetere et sic ad rapienda aurea, quae plurima tunc ibi et varia splendebant insignia, manum  
impavidus vulnerata mente porrigere, qua libere tantum sacrilegium sibi concilians, hirsuta manuum tegu-  
menta, quae manufolia rustice nuncupantur, preciosis periculis compos voti adimplevit. . . . .

6. Quodam denique tempore, residente Ludovico imperatore<sup>1</sup> cum magno Francorum exercitu 15  
Geguntiacum<sup>d</sup> palatio<sup>2</sup>, plurima circumquaque vicina<sup>e</sup> loca in rapinis et predium<sup>f</sup> pascuis, quae supra-  
dictus devastabat exercitus, vexabantur. Erat enim usque ad hanc urbem Lemovicam<sup>g</sup> Francorum dis-  
fusus exercitus et circumquaque residens, equis segetes et pascua depascebat. Nulla enim sanctorum reve-  
rentia, quorum pignora nostra<sup>b</sup> urbs excolit, eos ab hac populatione, licet pacifice ac religiosi<sup>i</sup> naturaliter  
habeantur, frenabat, quippe quorum merita nec legerant nec miraculis coruscantibus cognoscebant; qua  
20 de re sine differentia etiam huius sancti confessoris segetem cuiusdam Franci famulus expetens, falce  
metendam adierat. Quam dum sine respectu divino carperet<sup>k</sup> et pugillarem manipulum abscidisset, ac si  
iniuriam sancto Dei faciens, cui in colligenda segete nullam<sup>l</sup> reverentiam presumptuosus detulerat,  
manum<sup>m</sup> cum manipulo contractam aspexit. Qui dum facti penitens vellet ab altera iam avidus falcem  
proicere, et hanc simul obriguisset stupidus mirator<sup>n</sup> indoluit. Erat enim iuxta murum in<sup>o</sup> quo ipsius  
25 monasterium cingitur campus aquilonaris, ubi divina ultione messis populator famulus horrescebat confusus.  
Quo facto Franci qui audierant vel viderant conturbati, non modica turba ad spectandum miraculum  
converunt. Ubi dum stupentem suae gentis hominem conspexissent et contractum ambabus manibus  
condolerent ac<sup>p</sup> lumine viduatum conspicerent, communi satisfactione suae humilitatis ei implorare veniam  
qui percussus fuerat prudenti consilio elegerunt. Tunc discalciantes se pariter, cum magna mentis  
30 humilitate et ardentibus cereis medium ipsum qui percussus fuerat ante huius sancti confessoris<sup>q</sup>  
praesentiam nudis gressibus adduxerunt. Ubi dum lacrimabiliter veniam pro ignorantia suae negligentiae<sup>r</sup>  
implorarent, non distulit<sup>s</sup> solitatem eis<sup>t</sup> pius adlaeta Domini conferre postulantibus pietatem. Nam et pro  
quo rogaverant sanum et incolorem reddidit et suam ita eis cognitionem ab ipso tempore largitus est  
ac donavit, ut nulla in pascuis ac<sup>p</sup> segetibus eius deinceps a Francis haec videntibus populatio inferretur. 35  
Ita enim ab eis in omnibus venerabilis postea fuerat et colendus, ut sibi invicem predicarent, ne ullus  
suorum in rebus sanctissimi Marcialis aliquid tollere aut accipere sine digno precio presumpsisset.

### EX MIRACULORUM LIBRO III.

1. Haec sunt ex multis pauca miracula, quae pro merito egregii<sup>1</sup> confessoris sui<sup>2</sup> Marcialis Dominus  
52 operatus est post translationem corporis ipsius. Anno ab<sup>3</sup> incarnatione domini nostri Ihesu Christi octingen- 40  
tesimo quinquagesimo secundo, indictione 15, regnante per provincias piissimo Galliae rege Karolo, filio  
Hludovici quondam augusti, suffragantibus meritis et orationibus beatissimi Marcialis confessoris Christi,  
super diversos infirmos in diversis locis virtus divina pollere cepit, precipue tamen circa basilicam ubi  
preciosum corpus illius requiescit. . . . .

4. Eodem nempe tempore morbus qui podagra vulgari locutione<sup>4</sup> dicitur multitudinem populorum 45  
percussit, adeo ut manus et pedes illorum vasto incendio cremando ad nihilum converterentur; ex quibus  
etiam multi ad prefatam ecclesiam delati sunt, qui etiam sanitatem recipere meruerunt. . . . .

6. Eo namque in<sup>5</sup> tempore circumquaque Gallia Aquitania graviter<sup>6</sup> a Normannorum vastabatur  
gente, qui pene omnia usque ad internecionem vastantes quae circa maritima fuerant, securitate accepta,  
Lemovicas usque pervenerunt<sup>7</sup>. Cernensque populus terrae illius<sup>8</sup> vim illorum ferre non posse, maxime 50  
quia inter se divisus tunc erat, relicta civitate, huc illucque dispersus est. Quibus diebus in predicta  
civitate quidam homo nomine Elisens erat, qui ex Albiensi solo ad sepulchrum prefati<sup>9</sup> viri aliorum  
manibus fuerat delatus. . . . . Fugatis siquidem civibus, cum nullus ei in eundo misereretur<sup>10</sup>, nimio

a) n. D. des. Pap. b) Et iam palatium Pap. c) n. et m. Pap. d) Geguntiacum Pap. e) l. v. Pap. f) prae-  
donum Pap. g) Lemovicinam Pap. h) u. n. Pap. i) religiosae quasi nat. Pap. k) capperet c. l) nullum 55  
honorem Pap. m) manu c. n) miratus Pap. o) m. quo ipsum Pap. p) hac c. q) deest Pap. r) neglen-  
tia c. s) destitit Pap. t) sancti add. Pap. u) A. incarnationis Pap. v) a N. gr. Pap. w) se add. Pap.  
x) beati Pap. y) miseretur post corr. misereretur c.

1) A. 832, Oct., cum contra filium Pippinum exerci- hoc factum sit, non constat, forte a. 853; — Lemo-  
tum moveret; Simson, 'Ludwig d. Fr.' II, p. 24 sq. vicas a Normannis captas esse, testantur etiam 60  
2) Le Palais, olim Jouac dictum, 7 km. a Limoges Adrevaldus c. 33 (infra) et Ermentarius, Mirac. S.  
ad fl. Vienne. 3) Vix credendum est, Aquitanos Filiberti II, prol. (infra p. 296).  
hac voce morbum sacri ignis indicasse. 4) Quando.

terrore permotus, metuens, ne civitas iuxta morem ipsorum<sup>a</sup> barbarorum uretetur igne, et ipse cum ea, divino nutu, una tantum manu atque genibus reptans, a civitate in platea<sup>b</sup> se subtraxit. Illisque circumstantibus atque girantibus civitatem, ita ut pene pedum eorum calcibus tunderetur, sic divinaeum protexit gratia, ut non homo, sed ab<sup>c</sup> eis belua vel aper<sup>d</sup> videretur; et plurimis in<sup>e</sup> civitate presumptive remanentibus interfectis, iste illesus permansit. Recedentibus vero illis a civitate atque ad ea ex quo<sup>f</sup> venerant revertentibus, et concivibus remeantibus. . . . .

7. Inter cetera virtutum suarum insignia beatissimus et<sup>g</sup> adleta Domini Marcialis unum quod precipue novo<sup>h</sup> in tempore gessit stupendum visu miraculum non est silentio transeundum. Cum fraternam pacem 854. Hludovicus, filius Hludovici regis Germanici, irrumpendo Equitanicos<sup>i</sup> fines divideret et patri Karoli<sup>k</sup> gubernacula sibi vindicare et ad se transferre moliendo presumeret, tyrannico more, ut in tali milicia assolet, per huius regni civitates et loca plurima cupidus gloriae forebatur<sup>l</sup>. Cuius illicitos conatus perniciosa cohors subsequens imitata, agrestem manum cum urbanis populis milite nefario devastabat. Erat enim ex Francis bello potentibus ac Toringis, Alamannis quoque ac<sup>m</sup> Bawariis<sup>n</sup> promiscuae multitudinis commixtus exercitus; nec erat cunctis properantibus<sup>o</sup> ad rapinam reverentia aut modus temperans aut onestus<sup>p</sup>. Quorum quidem unus, genere nobilis Alamannus, nomine Scrotulfus, dum in temeraria populatione prestantior sine moderamine moribus indomitis grassaretur<sup>q</sup>, ita quidem, ut nec calce<sup>r</sup> aeclesiarum ostia infringere<sup>s</sup> formidaret, censoria<sup>t</sup> divinae ultionis sententia enerviter<sup>u</sup> in toto corpore est percussus. Quod cum sui et omne sotiorum ac propinquorum collegium tristi<sup>v</sup> contempleretur intuitu et gemebundo pectore lamentaretur<sup>w</sup>, vexationis illius magnitudinem sancti huius Marcialis antistitis meritis et<sup>x</sup> sacris intercessionibus iudicaverunt absolvi. Erat quippe dolor intolerabilis et viscerum cruciatus enormis, in tantum quidem ut omnium membrorum destitutus officiis, vitalis animus solo palpiteret in pectore, et plus<sup>y</sup> imago mortua cerneretur quam aliqua pressus<sup>z</sup> infirmitate. Visum enim cum auditu perdidit, et consueta locutio cum omnium<sup>aa</sup>, ut dixi, membrorum naturali motu defecerat, adeo ut toto corpore rigidus immotus<sup>ab</sup> palpebris iaceret<sup>ac</sup> apertis luminibus. Talem namque<sup>ad</sup>, id est omni corporis<sup>ae</sup> parte emortuum, ad huius sancti venerabile ac salubre sepulcrum collegarum tristic societas eum detulere curandum. Iacebat denique miserabilis ac ab omnibus intuentibus mirabilis et plangendus; et sola, teste propheta, vexatio intellectam dabat auditui. Mirabantur enim eum inter ceteros venientes episcopi, et ex. 28, 19. pre nimia tormentorum dolorumque penuria<sup>af</sup> stupore horribili aderant huius cladis<sup>ag</sup> et pestilentiae trepidi patratores<sup>ah</sup>. Quod dum ad<sup>ai</sup> aures regis sui, non solum propinquorum, sed et aliorum venturum relatio retulisset, rogaverunt, ut ipse de<sup>aj</sup> illo monachos hic deservientes<sup>ak</sup> expeteret, ut pro eo<sup>al</sup> Domino et sancto eius Marciali pontifici oracionum<sup>am</sup> petitionem funderent et parentum lacrimis condolerent. Quod dum factum est, cum magna devotione et fide ante huius confessoris sepulchrum prostraverunt sanandam. Interea, dum ausus<sup>an</sup> cupidus et nefanda molimina Karolus rex cum Francis adveniens, iunctis armis Aquitanicis, expulisset nepotemque fuga precipitem<sup>ao</sup> propria repetero compulsisset<sup>ap</sup>, 35 ingravescente morbo pestifero, pervasor hic unus cum paucis dumtaxat hominibus suae servitutis relinquatur et, malum quod agriorum consensu peregerat, hic hanelis gemitibus solus<sup>aq</sup> penaliter angebatur. . . . .\*

\* Ex Anonimi Translatione SS. Georgii et Aurelii L. III, quam ex pervetusto codice S. Germani edidit Mabillon, Acta IV, 2, p. 52 sq., addimus locum, quo de Ludovici Germanici expeditione a. 858. relatum est.

5. Is etiam Bovo saepe admirans referebat non huic dissimile factum. A cuius denique 858. domo sanctorum eductis corporibus<sup>a</sup>, evenit diem post quartum, ut ex Hludwici Beiwariorum regis exercitu in eam intrarent<sup>b</sup> atque illam per aliquot dies ibidem commorantes inhumane vastarent. Ergo, licet merito hac spe frustratus, ad hoc idem Hludwicus a quibusdam proceribus invitatus exierat, quatinus fratris sui domni Caroli contra Danos navali tunc classe in Sequana decertantis regnum usurpans invaderet<sup>c</sup>, sed et victoriam, pro dolor! veluti iam prae manibus suspectam huiusmodi infelicissima visus est distulisse tyrannide. Nam rege insalutato cum paucis in navi relicto, omnes ei subdole adhaerentes discedunt, et praecisis eiusdem navis funibus, ne rex quolibet auxiliaretur praesidio, ad eundem Hludwicum, eum sibi regem facientes, accedunt; quod eis dignam in contumeliam cessit. Rex ergo divinitus liberatus, statim parvo, quem fides sibi retinuerat, exercitu collecto, fratrem a regno nobiliter expulit, atque cum vivum capere posset, ei locum abeundi viscerabiliter indulisit, suosque fugaces, cum in eis regali censura ulcisci potuerit, sublimi collectione ad se revertentes solita pietate recepit, sceptro potitus et regno. Itaque supradicti hostes substantiam domus quam intraverant praeter mensuram exterminantes, ex supra memorati viri Bovonis vino non minus, ut fuit putatum, quam sexaginta modios abstulerunt. Sed illis recedentibus, rursus sanctorum meritis, Bovone teste, quantitas totius vini integra reperitur.

a) ipsarum c. b) plateam Pap. c) hab c.; ab eis sed Pap. d) apis c. e) e civitatibus c. f) ea unde Pap. g) b. Dei athl. M. Pap. h) nostro Pap. i) Aquit. Pap. k) Karolo c. l) hac c. m) Baſuariis c.; Baiovarjia Pap. n) populantibus c. o) honestas Pap. p) crass. c. q) calcea<sup>r</sup> c. r) effringere Pap. s) consona Pap. t) enormiter Pap. u) tristo c. v) lamentare c. w) s. et Pap. x) sola Pap. y) pressura infirmitatis Pap.; infirmitatis c. z) omni Pap. aa) immotus c. ab) et add. Pap. ac) itaque Pap. ad) deest Pap. ae) pressura Pap. af) clavis c. ag) peccatores c. ah) deest c. ai) pro Pap. aj) Dei sery. Pap. ak) ut pio D. Pap. al) p. M. orationem petitionis Pap. am) post cursus rapidos Pap. an) praecipiti Pap. ao) cumpul. c. ap) solo Pap. aq) suppl. quidam.

1) V. de hoc bello Dümmler, 'Ostfr. Reich' I, p. 364 sqq. Bovonis declinasse dicuntur. 2) Vide de hac expeditione a. 858, Sept. — 859, Ian. facta Dümmler, 'Ostfr. Reich' I, p. 410 sqq. 3) Aurense pago nuncupata fertur Puteolis (Putot, arr. Auserre, cant. Courson, comm. Merry-Sec) in domum

# EX TRANSLATIONE S. BALTECHILDIS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Brevem relationem de translatione S. Baltechildis reginae, quam monitu Ludovici Pii imperatoris Hegilwich abbatissa Kalensis monasterii, mater Iudith imperatricis, a. 833. elevari fecit, aliquanto tempore post hanc rem gestam, videlicet post obitum Erkanradi II. episcopi Parisiensis<sup>1</sup> († 856), anonymus quidam clericus, non monialis Kalensis, conscripsisse videtur. Quam ex codice Corssendoncano Bollandus, Acta SS. Ian. II, p. 747—749, et emendatius Mabillon, Acta SS. ord. S. Bened. IV, 1, p. 450—453, ediderunt; fragmentum<sup>10</sup> repetivit Bouquet, SS. R. Franc. VI, p. 309. Quam hic damus dimidiam fere partem libelli emendavit V. Cl. A. Molinier ex codice Parisiensi nr. 18296. (Corbeiensi 17), mbr. saec. X, a Mabillonio adhibito<sup>2</sup>. O. H.-E.*

## INCIPIT TRANSLATIO CORPORIS BEATISSIMAE BALTECHILDIS REGINAE QUAE FUIT FACTA ANNO AB INCARNATIONE DOMINI 833. ET CELEBRATUR 16. KAL. APRILIS.

Cum morem inolevisse cernimus per omnem aeccliam catholicam, tam de pristinis quam etiam de modernis describere plures actibus bonorum virorum ac sanctarum sanctimonialium, censuimus et nos quod ad laudem Dei ac sanctorum pertinet fidelibus sanctae Dei aeccliae, quibus habile scire est, pandere, qualiter venerabile corpus sanctissimae Baltechildis a loco ubi prius humatum fuerat; ubi nunc<sup>20</sup> decentissime recolitur et frequentu inspectione veneratur, cum summa veneratione delatum est.

### FINIT PROLOGUS.

833. Lectio 1. Anno vigesimo imperante cum magna felicitate Hludowico serenissimo augusto in regno Francorum, venit<sup>3</sup> Kal<sup>a</sup> monasterium<sup>4</sup>, ubi venerabilis abbatissa Hegilwich, genitrix<sup>5</sup> Iudith imperatricis, magno gregi<sup>6</sup> sanctimonialium preerat, actusque et conditionem beatissimae Baltechildis, quia vera<sup>7</sup> erat<sup>25</sup> Dei cultor et sanctorum amator, magno desiderio inquirere cepit sibi que reperta recitari iussit. Cuius admirabilem conditionem sanctamque vitae conversationem miratus, tactus ilico Dei ac sanctae Baltechildis amore, predictae Hegilwich abbatissae, quae tunc octavo anno ipsum sanctum locum sub regimine sancto gubernabat, suadendo precepit, ut sanctum et venerabile corpus beatissimae Baltechildis<sup>8</sup> a loco ubi iacebat in sanctam aeccliam Dei genetricis Mariae, quo multitudo sacrarum virginum die noctuque<sup>30</sup> laudes Deo personabant, transferret, quatinus eiusdem intemeratae semper virginis partem laudis haberet, quam, dum vixerat, summo devotionis studio et omni admiratione dilexerat. His ergo freta iussis sacramentissima abbatissa, prout citius oportunitas<sup>9</sup> temporis accessit, quod ipsa iam mente conceperat, desideriis operam dedit.

a) vera c. b) oportunitatis r.

1) Legitur c. 7: qui tunc sedem Parisiacae urbis siquidem octavo anno eius regiminis, ut inferius regebat. 2) Qui etiam altero codice Corbeiensi legitur, haec translatio facta est. Haec mihi videtur esse Helvidis abbatissa, cuius mentio fit in fastis XIII. in. (Arch. XI, p. 279) usus est. 3) Scil. Corbeiensibus, his verbis: 13. Kal. Martii commemoratio Helvidis abbatissae Calensis coenobii. MAB. 40 Reg. Imp. I, p. 328. 4) Chelles (arr. Meaux). Eius nomen Hegilwi audit ap. Theganum c. 26, SS. II, p. 596. 5) Quae in monasterio Kalensi sepulta erat; cf. eius Vitam, Acta SS. Ian. II, p. 742. quo Hegilwich Kalensi monasterio praecessa coepit;

Lectio 2. Igitur quarta Kalendas Martias, quae tunc aequè in quarta feria evenerat, iam dicta venerabilis Hegilwich abbatissa, perfusa gratia Dei eiusque adiutorio, accersivit cleri Dei sacerdotes sanctasque virgines et viduas pudicas et quod votis conceperat quodque ei a domno imperatore iussum fuerat omne enarravit. Illi itaque alacres unanimiter effecti, Deo gratias egerunt sanctamque matrem exortati sunt, ut nullam moram ageret, sed freta de Dei clementia ac sanctae Baltechildis auxilio, citius perficere satageret quod facere desiderabat. Venientes autem in hac devotione simul in ecclesiam sanctae Crucis, quam ipsa sancta Baltechildis sicut et omnem locum a fundamento construxerat, et ubi sanctum eius corpus humatum iacebat, missarum sollempnia cum supplicatione salutari celebraverunt; in quibus supplicationibus ipsa sacratissima Hegilwich abbatissa omnem clerum tam virorum quam et faeminarum admonuit, ut totis viribus Dei pietatem et clementiam exorarent, quatinus eis largiri dignaretur sanctum corpus suae fidelissimae effodere et manibus propriis contingere et de ipso loco ad alium honorabiliter transferre.

833.  
Febr. 26.

Lectio 7. Nuntiantur autem haec sacra miracula Hludowico serenissimo augusto et in palatio tam principibus quam et omnibus imperatori militantibus divulgabantur. Exultat caesar, iocundantur principes, laetantur omnes et in honore tantae matris laudes attollunt. Cupiens vero sanctae ac beatissimae Baltechildis gratiam promereri atque eius auxiliis adiuvari, villam Colon cum omni integritate, sitam in pago Meldico, eidem in translatione sanctissimi eius corporis contulit, quatinus de collatione eius terrena famulantes in eodem coenobio subsidium haberent et pro statu imperii eius ac pace, coniugis ac filiorum eius sanitate Regem caelestem exorarent. Octavo decimo autem die<sup>1</sup>, postquam corpus venerandum a terra effossum fuerat, secundum postulationem sacratissimae abbatissae Hegilwich evocatus sacer episcopus Erkanradus, qui tunc sedem Parisiacaе urbis regebat, cum caterva clericorum venit. Non enim antea locus veniendi fuit. Et ab eadem sacrata Deo abbatissa honorifice susceptus, causam accersionis, licet iam<sup>a</sup> audisset, amicablem requisivit. Vidensque sanctissimum corpus ut positum fuerat integrum et cernens in duorum sanitate restituta divinum miraculum, exhilaratus corde, exhilaratus et animo, gratias egit omnipotenti Domino, qui prestat intueri humanis visibus, quantum meritum habeant in caelestibus, qui eum puro et mundo corde semper dilexerunt eiusque vestigiis inherentes fideliter amaverunt.

Lectio 8. Cum omni igitur clericorum ordine et sacrarum virginum condense munimine post celebrationem missarum sanctarum veniens predictus pontifex ante sanctum corpus, in orationem se cum omnibus dedit, cunctosque<sup>b</sup> suggessit, ut, qui hominem ad imaginem suam protoplasmaverat, Deum exorarent, quatinus auxiliator illis<sup>c</sup> adesset sanctumque corpus suae fidelissimae exinde transferre concederet. Peracta itaque oratione, mox venerabile corpus contingunt et cum divinis laudibus in ecclesiam genetricis Dei ac domini nostri Iesu Christi semperque virginis sanctae Mariae, quam domna Gisla<sup>d</sup> a fundamentis struxerat, detulerunt ac retro altare mediano<sup>d</sup> condigne posuerunt. Fiantque ibi meritis beatae Baltechildis divina cotidie miracula, et declarantur continuo beata eius merita. Ibi caeci recipiunt visum, surdi auditum, claudi gressum, infirmitatibus et variis febribus laborantes sanitatem; ibi daemones curantur, et, ut ita dicam, per intercessionem beatissimae Baltechildis omnes quotquot devote pro necessitate qualibet eam deprecati fuerint celeri consequuntur effectu.

Lectio 9. Pontifice preterea urbis Parisiacaе ad propria remeante cum laetitia et exultatione, contulit secum venerabilis abbatissa, ne vacuus relinqueretur locus ubi sanctum Baltechildis positum fuerat corpus. Divina vero gratia administrante, consilium duxit dignum, ut, quia mater exinde sublata fuerat, filia eius, quae septimo aetatis suae anno nomine Radegundis<sup>e</sup> ab hoc seculo migraverat, collocari deberet. Pro hac siquidem, sicut in eius Vita sancta reperimus, ante horam obitus sui Deum postulavit, ut eam in morte precederet.

a) piam Mab. b) ita c.; cunctisque Mab. c) eis Mab. d) ita c.; medianum Mab.

1) Potius 20. die post elevationem (c. 2). Translatio enim, ut titulo opusculi indicatur, die Mart. 17. celebrata est; quae fuit dominica. 2) Soror Karoli Magni, abbatissa Kalensis monasterii. 3) In Vita S. Baltechildis, Acta SS. Ian. II, p. 741, haec tantum de hac infantula inveniuntur, cuius nomen ibi non

traditur: *Et erat aliqua quaedam tunc infantula sua filiola, quam praecepit, ut secum iret; quae et ipsa subito e corpore exiit et eam ad tumulum praecessit.* Nec plura in posteriore Vita l. l. p. 745. de ea leguntur.

# TRANSLATIO SANCTORUM ALEXANDRI PPAE ET IUSTINI PRESBYTERI

ED. W. WATTENBACH.

*Translationis huius, quae a. 834. facta est, historia, a clerico quodam aequali, 5  
qui ei ipse interfuit, bene et dilucide scripta est, sermone etsi non a mendis  
immuni, satis tamen pro illo tempore puro et eleganti. Versuum fragmenta quae  
ibi occurrunt, ut 'totam concitat urbem', 'sua tecta tenebant', 'sua signa ferebant',  
casu quodam irrepsisse arbitror. Scripsit autem vivente adhuc Hittone episcopo,  
qui anno sequenti obiit. Translatio ipsa commemoratur in carmine illo de 10  
Timone comite<sup>1</sup>, quod scriptum est, cum reliquiae Roma advenissent, sed in  
S. Stephani ecclesiam, quae tunc aedificabatur, nondum illatae essent. In  
Kalendario Frisingensi saec. XII. et in adnotationibus, quae Conradi sacristae  
codici in Viti Arnpeckhii codice adpersae sunt, translationis mentio est<sup>2</sup>, sed  
narratio scripta omnes latuit, donec Gamansius e codice Univ. Ingolstad. excerpta 15  
quaedam exigua et mendis plena Skillingio mitteret<sup>3</sup>. Nos codice usi sumus, quem  
Dümmler indicavit, Monacensi Lat. 13101, olim civ. Ratisponensis, saec. XII.  
nitide scripto; praecedit Vita Corbiniani<sup>4</sup>. Errores non ita frequentes libra-  
rius ipse correxit; alter qui priorem excepit paulo negligentius egit. Primam  
opusculi editionem dedimus in: 'Sitzungsberichte der Kön. Preuss. Akad. d. Wiss.' 20  
1884, p. 12—15; hoc loco codicem, utpote unicum, fideliter expressimus, exceptis  
diphthongis ae et oe, quas suo loco restituimus, cum in codice modo ꝥ modo e  
scriptum sit.*

Berolini, d. 7. Ian. 1885.

W. Wattenbach.

Quomodo sanctus papa Alexander et Iustinus prespiter ab apostolica 25  
sede Frisingam translati sunt.

Translatio sanctorum Alexandri papae et Iustini prespiteri<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> 107.  
834. 1. Volentes satisfacere quaerentibus, quando, quomodo vel unde sancti translati sint, Alexander vidi-  
licet atque Iustinus, litteris subiecta mandavimus. Quae quidem non verborum compositione, sed rerum  
veritate constare, fidelis facile lector advertat; incredulus vero de dubietate sibi ingerat caecitatem, porro 30  
sanctis nichil honoris, nichil adimat gloriae. Itaque anno ab incarnatione Christi 834, indictione 12,  
Mai. 23. 10. Kal. Iun. Hitto<sup>5</sup> venerabilis antistes Romam devenit, a sua sede Frisingensi profectus. Quem Ro-  
Mai. 24. manus papa Gregorius<sup>6</sup> in ipso die pentecostes honorabiliter excipiens, legationis eius causas diligenter  
audivit. Erat autem tantummodo pro sanctis supra iam nominatis. Sed et epistolae regis<sup>7</sup> per eum

a) utraque inscriptio altera post alteram a rubricatore scripta est, qui etiam primum versum scripsit, et verborum 35  
quando, quomodo, unde ultimis litteris accentus imposuit.

1) Dümmler, Poet. Lat. II, p. 120. 2) SS. XIII, p. 51. Apr. 811. usque ad a. 835, quo d. 10. Dec. obiit.  
n. 8, et SS. XXIV, p. 320, l. 36. 3) Acta SS. Sept. V, 6) Gregorius IV. a. 827—844. 7) Ludowici tunc  
p. 472. 4) Catal. Monac. II, 2, p. 104. 5) Secundum Bawariae regis.  
Meichelbeckium, Hist. Fris. I, p. 117, sedit a m.

directae identidem flagitabant. Post crebras ergo locutiones instantissimasque preces vix tandem aliquando cor apostolici manu Dei miserentis est emollitum, scilicet ut in assensum potentis animi inclinaret, cuius pridem postulationes nec spernere poterat nec exaudire volebat. Aderant nostrae partis plurimi rogatores, quos vel xenia vel familiaritas nobis ante conciliaverat. Quibus intervenientibus impossibilitatem suam saepius causabatur, dicens, non debere Romam martyribus usquequaque destitui. Sed miseratus est Deus, qui non deseruit sperantes in se; nam adventus nostri sexta demum die papa nuntium boni nobis Mai. 28. aegre iam sustinentibus mittens, memoratum pontificem rursus ad se manicare<sup>1</sup> praecepit. Quo iussa complente, deliberatae iam dispositionis pandit archana. Et primo quidem secreto diutius sermoci-<sup>f. 108.</sup> nantur, deinde latentem thesaurum soli prodit pontifici. Postremo quoque qui pro foribus praestola-<sup>834.</sup> bamur omnes optatis donis potimur, Deo gratias, Deo laudes ad lacrimas usque medullitus decantantes. Efferimus ergo preciosi ponderis nobilem sarcinam. Cives subito mirati concurrunt; fama facti totam concitat urbem, praecipue propter sanctum Alexandrum, qui quintus post Petrum, in ordine vero septimus, pontificalem cathedram tenens, martyrio coronatus est et septimo ab Urbe miliario via Numentana, ubi decollatus fuerat, erat sepultus<sup>2</sup>. Huius namque memoriam populus sollempniter frequentabat, eo quod, sicut ipsi ferebant, infirmorum plurimae fierent sanitates. Sed et sanctum Iustinum presbyterum, cuius mentionem facit Passio levitae Laurentii<sup>3</sup>, quem etiam praefatus presbiter sepelivit, sibi de Roma tolli vehementer dolebat. Universis itaque deducentibus ad quos in momento fama pervenerat, sanctos apud aecclesiam Salvatoris recondimus dignisque ut mos est vigiliis excubamus. Porro autem quid interim acciderit, memoriae non absurdum aestimo commendandum. Denique cum sollicitus de his qui nobiscum venerant, circa gestatorium quod tanto muneri parabatur quidam discurreret, inprovisis lapsu de muro cecidit, casusque per mediam venit cervicem<sup>4</sup>. At nos ab alto despicientes, eum mori continuo putabamus: cum repente ecce surrexit exiliens, atque ad opus quod reliquerat, nihil mali passus, citissime rediit. Quis dubitet hoc ad sanctorum gloriam provenisse, ut eorum operarius et periculum vitae susciperet et salutis non subiret? Sequenti vero die, id est 3. Kal. Iun., conyenit tanta populorum multitudo,<sup>f. 108.</sup> quantam vix totam<sup>b</sup> posse crederes civitatem. Eximus ergo celeres atque gaudentes. Sed egressum nostrum plebisque concursum subitus imber ac nimius probare quivit, inhibere non valuit. Densabatur nichilominus constipatio catervarum; vulgus simul ac nobiles, omnes in commune pergebant, una voce Dei laudes canebant, sanctorum suffragia postulantes. Quis ibi se a lacrimis tenuit? Cuius clamorem creber singultus non intercidit? Si tales affectus ac vota Deum non laudant, quid eum per ora mortali-<sup>Mai. 30.</sup> um laudare possit, ignoro. Hinc iam per totam viam sanctorum praesentia cuncti solaciamur, ad quorum subvectionem certatim sibi portantiam quaternio succedebat. Erat in forendo veluti quaedam votiva pertinaxque contentio. Portare namque quaerentes equis plerumque desiliebamus, sed persistentibus eis qui iam dudum ferre coeperant, ambulando fessi animalia rursus ascendere cogebamur. Et mirum in modum insequentium maior quam vehementium labor<sup>c</sup> erat, nec tantum prosequi vacuus poteram, quantum feretro suppositus ambulare. Fiebat etiam creber interdiu noctuque concursus ad tabernaculum, quo depositas gazas sollicitis servabamus excubiis. Aderant et infirmi, quibus incommoditate corporum continua fatigatis, integra fides praesumptam reddidit sanitatem, quorum quidem nomina quaedam recolo, quosdam vero mihi fateor elapsos memoria. Ut igitur lectoris de reliquis ambiguitatem submoveam, non ab re puto, si compendio studens huic narrationi pauca breviter inseram, quibus apud merita sanctorum sese fiducia postulantis suimet incitatrix accendat.

2. Geroldus<sup>d</sup> quidam, pontificalium custos equorum, cum Romam proficisceremur, inter eundem tertiana<sup>f. 109.</sup> coepit febre vexari. Is per totum iter nulli ministerio utilis fuit; sed viribus negatis oneri potius ceteris erat, nam singulis paene horis suprema fati suspectans, anhelos artus in viae crepidine deponebat. Ita maximum iter incredibili necessitate confecit, cottidie egressu maturior et tardior in perventu. At postquam Roma regressi quarta, ni fallor, excipimur mansione, a custodibus anxius impetrat, ut subter feretrum sibi liceat pertransire, quo sanctorum pignora gerebantur. Quo facto, mox incolomitate recepta sanissimus redditur, sospesque factus, sospitantes se debita veneratione subiectis hameris balolat. Engiboldus etiam senex quartanae febris laborabat incommodo, qui, sicut ipse ferebat, duobus iam circiter annis nulla poterat medicatione curari. Is nobiscum Romam perrexit, unde reversus inolita nihilominus angebatur infirmitate. Iam sui desperationem longaeva fecerat aegritudo, cibique prope carentiam fastidia veterna<sup>e</sup> contraxerant; aestus frigore nimio generatus effeta membra depaverat. Hic igitur superioris exemplo miraculi suscitatus sanctos adiit, suique iam iamque miserationem supplici prece deposcit. Nec votis effectus defuit; continuo namque sanitate donatus, omnium bonorum datori gratias egit. En tria sanitatum dona, quae per nos ipsi probavimus, utcumque protulimus. Sed et alia quam plura, quae testibus roborata veracibus, nemo qui pie sapit inficietur, ut illud de nostro coco nomine Sindker, qui mente captus, quis esset vel quid ageret, nullo poterat momento doceri. A sociis ergo trahitur, immo depor-<sup>f. 109.</sup> tatur ad tabernaculum, ubi pro eo pluribus supplicantibus surgit incolomis. Necnon et Anamot quidam de nostris in itinere sensim caecentibus oculis visum perdidit<sup>d</sup>. Sanctis itaque per manum tractus se postulat exhiberi. Adest, et lumen recepit quod amiserat.

3. Huiusmodi quapropter gratiarum rumore comperto, quaque proficiscebamur neminem vicinorum civium oppidanorumque sua tecta tenebant. Et erat iam quadam lege sancctum, non necessitatis ali-

a) ita c. b) continere, capere, vel tale quid excidisse videtur. c) abhinc manus altera pergit. d) perdididerat c.

1) An idem quod mane venire? 2) Verba haec leguntur in Gestis pontif. Rom., quae etiam in numerandis pontificibus auctor secutus est. 3) Acta SS. Aug. II, p. 519. e Martyrologio Adonis.

cuius, sed omnino promptissimae<sup>a</sup> voluntatis, ut ab occurrentibus catervarum turmīs eo usque per octo ferme vel amplius spatia milium sancti deducerentur, donec quoque aliarum villarum plebes cum crucibus obviam properarent. Singuli turmarum globi sua signa ferebant, quibus praecurrentibus confuse multitudo maxima permisceretur. Nonnunquam vero vel profundae paludes vel asperimae cautes aquarumve lapsus et angusti traminis fauces proruptae<sup>b</sup> prosequentes praepediebant, quoniam, sicut superius memini, 5 cum portantibus currendum potius erat quam ambulandum. Sed omnia vincit amor, et ob hoc illi cedebant amori<sup>c</sup>. Terentianus versus est<sup>1</sup>: *Nihil tam facile est, quin difficile fiat, quod invitus facias*. Quem nos istic ita converso possumus ordine dicere: *Nihil inquam tam difficile est, quin facile fiat, quod voluntarius agas*. Quis alius eis hunc ardorem, nisi tu, Iesu bone, donaveras? Tu enim solus etiam tunc vincis cum iudicaris, et idcirco tuos semper invincibiles facis, ut ille castrorum tuorum miles et invictissimus adhleta: *Quis, inquit, nos<sup>e</sup> separabit a karitate Christi? tribulatio? angustia?* etc. Item: *Sed omnia superamus propter eum qui dilexit nos*. Me miserum! fateor toties ipse membris etiam intromis- 10 quoties vel ad vehendum manus admovi vel ad supplicandum promptulus adii. Quiddam enim supra humanam naturam adesse sentiebatur, ab eis utique qui fideliter accedebant.

4. Novi lectorem miraculorum lectionibus amplius delectari. Quae quidem cum plura sint, a collo- 15 quente melius quam dictante narrantur, quam qui necessario compendiis excludamur<sup>d</sup>. Non enim tam luculenter auditorem mulcere quam quaerentem simpliciter cupimus<sup>d</sup> edocere. Sed et cottidie languentibus apud sanctorum memoriam beneficia divina proveniunt. Nam cum ista dictarem, affuere nonnulli, qui me quasi redarguere conabantur, eo quod maxima gestorum pars a nobis ommitteretur. Referant illi quibus hinc maiora videre donatum est; porro nos ea dixisse sufficiat, quae sub oculis ipsi conspeximus, 20 qui materiae succumbentes<sup>e</sup>, copia magis rerum quam inopia velud inertes excipimur<sup>e</sup>.

<sup>a</sup> protissime c.    <sup>b</sup> ut c.    <sup>c</sup> deest c.    <sup>d</sup> cepimus c.

<sup>1</sup> Cf. Vergilii Ecl. X, 69.

<sup>2</sup> Terentii Heautontim. IV, 6, 1: *Nulla est tam facilis res, quin difficultis siet. Quam invitus facias.*

<sup>3</sup> Verba sunt Sulpicii Severi, V. Mart. c. 26, ut monuit Holder-Egger.

# VITA ET TRANSLATIO S. SEVERI AUCTORE LIUTOLFO PRESBYTERO.

ED. L. DE HEINEMANN.

Cum Otgarius Moguntinae sedis archipraesul a. 836. corpora S. Severi Ravennatis episcopi eiusque coniugis Vincentiae et filiae Innocentiae in Moguntinam diocesim, non multo autem post S. Severum in Erfordiam Thuringiae civitatem transtulisset, de sancti viri eiusque sociarum vita in Teutonicis partibus omnino nihil erat cognitum. Quare Liutolfus, ipsius, ut videtur, Moguntinae ecclesiae presbyter<sup>1</sup>, cum apostolorum aliorumque sanctorum limina visitandi gratia Italiam intrasset, in S. Severi sacram historiam investigandam valde incubuit. Quod cum prospere ei cessisset, Erlarium diaconum Moguntinum<sup>2</sup> de his, quae in monasterio S. Severi in Classe prope Ravennam a monachis de sancto eidem coenobio furtive ablato audierat, post a. 858. schedis transmissis certiore fecit, addens huic narrationi translationem S. Severi Moguntiam indeque Erfordiam, S. Innocentiae vero in Allum-monasterium Moguntinum factam, quarum ultimae Erlarium ipsum interfuisse commemorat<sup>3</sup>. Ex hoc libello notae in codicibus Lamberti Hersfeldensibus annis a. 836. 858. insertae sumtae videntur esse.

Hoc Liutolfi satis fructuosum opusculum en damus ex codice Vindobonensi nr. 576 (Hist. eccl. 145), membr. saec. X, fol. 40—54, cum Jafféi editione (Bibliotheca III, p. 507—517), ex eisdem schedis excussa, denuo collato. Iam antea autem, scilicet a. 1658, Iohannes Bollandus libellum hunc typis exprimendum curavit Act. SS. Febr. t. I, p. 88—91. ex codicibus Ultraiectensi et Budicensi, qui narrationem saepius amplificarunt. Translationem, ceteris omissis, edidit Mabillon, Act. SS. ord. S. Bened. IV, 2, p. 61 sq. Bollandi lectiones notis ascribendas duximus (B signatas).  
L. de Heinemann.

Venerando fratri atque ulnis non fictae caritatis amplectendo<sup>a</sup> Erlario diacono Liutolfus presbiter indignus. Si tibi scripsero<sup>b</sup> quod ad aliquam pertinet utilitatem, forsitan gratanter accipies. Neque enim ingratus fore poteris, cum te ab aliquo errore correctum videris, si tamen dictis<sup>c</sup> meis fidem accommodare volueris. Igitur quae in Italia positus didici tibi legenda destinavi, obnixè postulans, ut ea legendo<sup>d</sup> corrigas et recitata retrans-

a) amplectendo c. b) carissime add. B. c) f. d. m. B. d) relegendo B.

1) V. c. 2, p. 290: in istam — translata sunt parrochiam. Quod quamquam etiam in Erfordiae parrochiam referre possimus, tamen mecum facies, cum paulo infra de translatione S. Severi in Moguntia et de positione iuxta altare S. Albani auctor dicat: sicut usque huc cernentibus liquet. 2) V. c. 7, p. 291: Igitur quando in ecclesiam sancti Albani orare ire colueris. 3) V. Transl. c. 5, p. 293: sicut ipse vidisti.

mittas. Tibi enim soli meas nugas ostendere praesumo, quoniam mea rustica<sup>a</sup> quasi aliorum diserta legere non spernis. Vale itaque<sup>b</sup>, faciens uti postulo; et me tibi fidissimum in omnibus noveris amicum.

1. Quodam tempore cum<sup>c</sup> in secretiore loco positus plurima de exitu animarum et de diversa retributione earundem pro qualitate meritorum in Dialogis sancti Gregorii aliorumque visionibus legissem<sup>d</sup>, 5 timore iudicii et formidine poenarum perterritus, delicta iuventutis meae, quae humana fragilitate contraxi, non sine lacrimis ad memoriam revocavi. Sed cum mente confusus angustiaque vallatus cogitasset, qualiter illa quibus Deum offenderam abolere<sup>e</sup> potuissent<sup>f</sup>, occurrit animo, ut apostolorum limina aliorumque sanctorum visitarem et eorum intercessionibus funes peccatorum meorum summo studio dis- 10 rumpere procurarem. Velamen etenim<sup>g</sup> iuxta sententiam beati Iob non habentes amplexantur lapides. 10 Accepta igitur licentia, iter laboriosum arripui et, variis incommoditatibus maximeque<sup>h</sup> imbrium inundationibus nimis<sup>i</sup> praepeditus, vix decima ebdomada Romam perveni. Ibi per octo dies positus, modo solus, modo cum aliis comitibus coram apostolorum memoria humiliter prostratus, Dominum totis postulavi praecordiis, ut gratuita gratia sua et sanctorum precibus exoratus mihi de praeteritis criminibus veniam dare, de praesentibus continentiam largiri necnon de futuris sub illius tuitione innumem fine- 15 tenus me conservare dignaretur. Sed his paucis necessario praelibatis, iam ad rationem<sup>k</sup> veniendum est, quam tibi adiuvante Domino explicare disposui.